### 13<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS LA PENTECÔTE

#### Oraison

Dieu tout-puissant et éternel, augmentez en nous la foi, l'espérance et la charité ; et pour que nous méritions d'obtenir ce que vous promettez, faites-nous aimer ce que vous commandez. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

**Ad Bened. Ant :** Cum transíret Jesus \* quoddam castéllum, occurrérunt ei decem viri leprosi, qui stérérunt a longe et levavérunt vocem dicéntes : Jesu præcéptor, miserére nostri.

Comme Jésus entra dans un village, dix lépreux vinrent à sa rencontre. Ils s'arrêtèrent à distance puis, élevant la voix, ils dirent : « Jésus, maître, prenez pitié de nous. »

**Ad Magnif. Ant :** Unus autem \* ex illis, ut vidit quod mundátus est, regréssus est cum magna voce magníficans Deum, allelúja.

L'un d'eux, se voyant guéri, revint sur ses pas en glorifiant Dieu à pleine voix, allélúia.

### 14<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS LA PENTECÔTE

tus suum dicens : Deus, propítius esto mihi peccatóri.

Le publicain se tenait à distance, \* et il n'osait même pas lever les yeux vers le ciel; mais il se frappait la poitrine en disant : « Mon Dieu, soyez indulgent au pécheur que je suis ! »

**Ad Magnif. Ant :** Descéndit \* hic justificátus in domum suam ab illo ; quia omnis qui se exáltat, humiliábitur, et, qui se humiliat, exaltábitur.

Celui-ci \* descendit justifié dans sa maison, plutôt que l'autre. Car quiconque s'élève, sera abaissé, mais qui s'abaisse, sera élevé.

### 11<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS LA PENTECÔTE

#### Oraison

Dieu tout-puissant et éternel, qui dépassez par l'abondance de votre bonté les mérites et les vœux de ceux qui vous prient, répandez sur nous votre miséricorde : pardonnez les fautes qui agitent la conscience, accordez même ce que n'ose formuler la prière. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

**Ad Bened. Ant :** Magíster, \* quid faciéndó vitam ætérnam possidébo? At ille dixit ad eum : In lege quid scriptum est? quómodo legis? Díliges Dóminum Deum tuum ex toto corde tuo, allelúja.

Le Seigneur avait quitté le pays de Tyr. On disait : Il fait entendre les sourds et parler les

muets.

**Ad Magnif. Ant :** Homo quidam \* descendébat ab Jerúsalem in Jéricho et incidit in latrónes, qui étiam despoliavérunt eum et, plagis impositis, abiérunt semivívo relícto.

Il a bien fait toutes choses il fait entendre les sourds et parler les muets.

### 12<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS LA PENTECÔTE

#### Oraison

Dieu tout-puissant et miséricordieux, de la grâce de qui vient que vos fidèles vous servent comme il convient et d'une façon digne de louange ; accordez-nous, selon notre prière, de courir sans broncher dans la voie qui conduit aux biens que vous avez promis. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

**Ad Bened. Ant :** Magíster, \* quid faciéndó vitam ætérnam possidébo? At ille dixit ad eum : In lege quid scriptum est? quómodo legis? Díliges Dóminum Deum tuum ex toto corde tuo, allelúja.

« Maître, que dois-je faire pour posséder la vie éternelle ? » Et il lui dit : « Dans la Loi, qu'y a-t-il d'écrit, que lis-tu ? — Tu aimeras le Seigneur ton Dieu de tout ton coeur. » Alleluia.

**Ad Magnif. Ant :** Homo quidam \* descendébat ab Jerúsalem in Jéricho et incidit in latrónes, qui étiam

**Ad Bened. Ant :** Currébant duo simul, \* et ille álius discipulus præcucúrrit citius Petro, et venit prior ad monuméntum, allelúja.

Ils couraient ensemble tous les deux, mais l'autre disciple courut plus vite que Pierre, et c'est lui qui arriva le premier au tombeau, alleluia.

### DIMANCHE IN ALBIS

#### Oraison

Nous vous supplions, ô Dieu tout-puissant, de faire qu'après avoir achevé la célébration des fêtes pascales, nous retenions, au moyen de votre grâce, l'esprit de ces fêtes dans nos habitudes et dans notre vie. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

#### I<sup>res</sup> Vêpres

Capitule - 1 Joánn. 5. 4.

BIEN-AIMÉS, tout ce qui est né de Dieu est vainqueur du monde. Et telle est la victoire qui a triomphé du monde : notre foi.

**Ad Magnif. Ant :** Cum esset sero \* die illa una sabbatórum, et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregáti in unum, stetit Jesus in médio, et dixit eis : Pax vobis, allelúja.

Le soir de ce jour-là, le premier de la semaine, les portes du lieu où étaient rassemblés les disciples étant fermées, Jésus se tint au milieu d'eux et leur dit : La paix soit avec vous! alle-

luia.

**Ad Bened. Ant :** Cum esset sero \* die illa una sabbatórum, et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregáti in unum, stetit Jesus in médio, et dixit eis : Pax vobis, allelúja.

Le soir de ce jour-là, le premier de la semaine, les portes du lieu où étaient rassemblés les disciples étant fermées, Jésus se tint au milieu d'eux et leur dit : La paix soit avec vous! alleluia.

#### Tierce

Capitule : I<sup>res</sup> Vêpres

#### Sexte

Capitule - 1 Joánn. 5. 5-6.

QUEL est le vainqueur du monde, sinon celui qui croit que Jésus est le Fils de Dieu ? C'est lui qui est venu par eau et par sang : Jésus-Christ, non avec l'eau seulement mais avec l'eau et avec le sang.

#### None

Capitule - 1 Joánn. 5. 9-10.

Si nous recevons le témoignage des hommes, le témoignage de Dieu est plus grand. Car tel est le témoignage de Dieu, que Dieu a rendu à son Fils : celui qui croit au Fils de Dieu a ce témoignage en lui.

#### II<sup>mes</sup> Vêpres

Capitule : I<sup>res</sup> Vêpres

**Ad Magnif. Ant :** Post dies octo \* jánuis clausis ingrèssus Dóminus

dixit eis : Pax vobis, allelúja, allelúja.

Huit jours après, le Seigneur entra, les portes étant fermées, et il leur dit : La paix soit avec vous! allélúia, allélúia.

## 2<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS PÂQUES

### Oraison

Ô Dieu, qui, par l'humilité de votre Fils, avez relevé le monde abattu, accordez à vos fidèles une allégresse con-stante, et faites jouir des joies éternelles ceux que vous avez arrachés aux dangers d'une mort sans fin. Par ce même Notre-Seigneur Jésus-Christ.

### I<sup>res</sup> Vêpres

Capitule - 1 Petr. 2. 21-22.

MES bien-aimés, le Christ aussi a souffert pour vous, vous laissant un modèle afin que vous suiviez ses traces, lui qui n'a pas commis de faute, et il ne s'est pas trouvé de fourberie dans sa bouche.

**Ad Magnif. Ant.** Ego sum pastor óvium : \* ego sum via, veritas, et vita : ego sum pastor bonus, et cognóscó oves meas, et cognoscunt me meæ, allelúja, allelúja.

Je suis le pasteur des brebis; je suis la voie, la vérité et la vie; je suis le bon pasteur, je connais mes brebis, et mes brebis me connaissent, allélúia, allélúia.

### Laudes

Capitule : I<sup>res</sup> Vêpres

**Ad Bened. Ant :** Ego sum pastor óvium : \* ego sum via, veritas, et vita : ego sum pastor bonus, et cognóscó oves meas, et cognoscunt me meæ, allelúja, allelúja.

Je suis le pasteur des brebis; je suis la voie, la vérité et la vie; je suis le bon pasteur, je connais mes brebis, et mes brebis me connaissent, allélúia, allélúia.

### Tierce

Capitule : I<sup>res</sup> Vêpres

### Sexte

Capitule - 1 Petr. 2. 23-24.

IL s'en remettait à Celui qui juge avec justice; lui qui, sur le bois, a porté lui-même nos fautes dans son corps, afin que, morts à nos fautes, nous vivions pour la justice; lui dont la meurtrissure vous a guéris.

### None

Capitule - 1 Petr. 2. 25.

VOUS étiez égarés comme des brebis, mais à présent vous êtes retournés vers le pasteur et le gardien de vos âmes.

### II<sup>mes</sup> Vêpres

Capitule : I<sup>res</sup> Vêpres

**Ad Magnif. Ant :** Ego sum pastor bonus, \* qui pasco oves meas, et pro óvibus meis pono ánimam meam, allelúja.

Je suis le bon pasteur, je fais paître mes brebis, et je donne ma vie pour elles, allélúia.

tends dire de toi? Rends compte de ta gestion, allélúia.

**Ad Magnif. Ant :** Quid fáciam, \* quia dóminus meus aufert a me villicatiónem? Fódere non váleo, mendicáre erubéscó. Scio quid fáciam, ut, cum amótus fúero a villicatióne, recípiant me in domos suas.

Que vais-je faire, puisque mon maître me retire la gérance? Bêcher? Je n'ai pas la force. Mendier? J'aurais honte. Je sais ce que je vais faire, pour qu'une fois écarté de ma gérance, des gens me reçoivent dans leur maison.

## 9<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS LA PENTECÔTE

### Oraison

Seigneur, que les oreilles de votre miséricorde soient ouvertes aux prières de ceux qui l'implorent; et afin que vous leur accordiez ce qu'ils désirent de vous, faites qu'ils ne vous demandent que ce qui vous est agréable. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

**Ad Bened. Ant :** Cum appropinquáret \* Dóminus Jerúsalem videns civitátem flevit super illam, et dixit : Quia si cognovísset et tu, quia vénient dies in te, et circúmdabunt te inimíci tui vallo et circúmdabunt te et coangustábunt te úndique et ad terram prostérnent te : eo quod non cognovísti tempus visitatiónis

tuæ, allelúja.

Comme le Seigneur arrivait près de Jérusalem, en voyant la ville, il pleura sur elle et il dit : Si tu avais pu reconnaître, toi aussi, que des jours viendront sur toi, où tes ennemis t'entoureront de tranchées; ils t'encercleront et te presseront de toutes parts; ils te jetteront à terre, parce que tu n'as pas reconnu le temps où tu étais visitée. Allélúia.

**Ad Magnif. Ant :** Scriptum est enim : \* Quia domus mea domus oratiónis est cunctis géntibus ; vos autem fecístis illam spelúncam latrónum. Et erat quotidie docens in templo.

Il est écrit : \* Ma maison sera une maison de prière pour toutes les nations. Or vous en avez fait une caverne de brigands. Et chaque jour, il enseignait dans le Temple.

## 10<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS LA PENTECÔTE

### Oraison

Ô Dieu, qui montrez particulièrement votre toute puissance en pardonnant et en compatissant, multipliez sur nous votre miséricorde, afin qu'après avoir recherché les biens que vous avez promis, nous soyons rendus participants de ces biens dans le ciel. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

**Ad Bened. Ant :** Stans a longe \* publicánus, nolébat óculos ad cælum leváre, sed percutiébat pec-

**Ad Bened. Ant :** Cum turba multa \* esset cum Jesu nec habèrent quod manducarent, convocatis discipulis, ait illis : Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me nec habent quod manducant, allelúja.

Comme il y avait avec Jésus une grande foule et qu'elle n'avait pas de quoi manger, il appela ses disciples et leur dit : « J'ai pitié de cette foule; car voici déjà trois jours qu'ils restent avec moi, et ils n'ont pas de quoi manger. » Alléluia.

**Ad Magnif. Ant :** Misereor \* super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me nec habent quod manducant, et, si dimisero eos jejunos, deficient in via, allelúja.

J'ai pitié de cette foule; \* car voici déjà trois jours qu'ils restent avec moi, et ils n'ont pas de quoi manger. Si je les renvoie à jeun, ils vont défaillir en route, alléluia.

### 7<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS LA PENTECÔTE

#### Oraison

O Dieu, dont la providence n'est jamais trompée dans ce qu'elle dispose, nous vous supplions de détourner de nous tout ce qui nous serait nuisible, et de nous accorder tout ce qui doit nous être avantageux. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

**Ad Bened. Ant :** Atténdice \* a fal-

sis prophétis, qui veniunt ad vos in vestimentis óvium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces ; a fructibus eorum cognoscétis eos, allelúja. Gardez-vous des faux prophètes : ils viennent à vous déguisés en moutons, mais au-dedans ce sont des loups rapaces : vous les connaîtrez à leurs fruits, alléluia.

**Ad Magnif. Ant :** Non potest arbor \* bona fructus malos fácere, nec arbor mala fructus bonos fácere. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidétur, et in ignem mittétur, allelúja.

Un bon arbre ne peut pas porter de mauvais fruits, ni un arbre mauvais porter de bons fruits. Tout arbre qui ne donne pas de bon fruit, on le coupe et on le jette au feu, alléluia.

### 8<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS LA PENTECÔTE

#### Oraison

Nous vous en prions, Seigneur, accordez-nous, dans votre bonté, la grâce de penser et d'agir toujours selon la justice ; afin que, ne pouvant exister sans vous, nous puissions conformer notre vie à votre volonté. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

**Ad Bened. Ant :** Ait dóminus villico : \* Quid hoc áudio de te? redde ratiónem villicatiónis tuæ, allelúja.

Le maître dit au gérant : Qu'est-ce que j'en-

### 3<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS PÂQUES

#### Oraison

Ô Dieu, qui montrez à ceux qui errent, la lumière de votre vérité, afin qu'ils puissent rentrer dans la voie de la justice, donnez à tous ceux qui sont placés dans les rangs de la profession chrétienne, la grâce de rejeter tout ce qui est contraire à ce nom, et d'embrasser tout ce qui lui convient. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

#### I<sup>res</sup> Vêpres

Capitule - 1 Petr. 2. 11.

Très chers, je vous exhorte, comme étrangers et voyageurs, à vous abstenir des désirs charnels, qui font la guerre à l'âme.

**Ad Magnif. Ant.** Módicum, \* et non videbitis me, dicit Dóminus : iterum módicum, et videbitis me, quia vado ad Patrem, allelúja, allelúja.